A. Clementia humano generi opus est.

Iam quarto huius disputationis capite admonuimus sapientem, etsi misericordiam repellat, humanum nihilominus esse virum. Quae autem illic humanitas appellabatur, vulgo dicebatur de mutuo inter homines adiutorio, quod omnibus natura insitum esse sibi persuasit Seneca. Eandem ob causam, sed in exigenda poena praecipue, clementia commendatur; nam „nullam ex omnibus virtutibus homini magis convenire, cum sit nulla humanior, constet necesse est.”¹⁾ Quare humana audiat clementia, collato *D. C. I. 6. 2.* intelligimus: „Quotus quisque ex quaesitoribus est, qui non et ipse²⁾ ea lege teneatur, qua quaerit? Tam crebro enim peccatur in civitate tanta, ut numquam non severos esse inhumanum videatur. Et adversus eos, qui innocentes excipere velint, dicitur³⁾: „Nec est quisquam, cui tam valde innocentia sua placeat, ut non stare in conspectu clementiam paratam humanis erroribus gaudeat.”

Iam hinc sequitur sapienti sine dubio convenire clementiam,

¹⁾ *D. C. I. 3. 2.*

²⁾ Gertz pro: ex ipsa (N); cf. adnot. crit ad loc., p. 267.

³⁾ *D. C. I. 1. 9. — 2. 2.* Quattuor argumentationis elementa haec sunt:
1. : Sicut medicinam etiam sani, ita clementiam etiam innocentes colunt.
2. : Clementia nonnumquam indigent innocentes, quia „interim fortuna pro culpa est”. 3. : Item boni; nam „condicione temporum incidere amant quaedam, quae possint laudata puniri.” 4. : „Magna pars hominum est, quae reverti ad innocentiam possit, si ignoscas.”

quippe qui humano generi consulere consueverit hominesque cunctos, qua sint homines, aequiperare se profiteatur.¹⁾ Quapropter mirum videtur raro nec ante finem²⁾ duorum „De Clementia” librorum ut sapientis propriam apparere eam virtutem. Longe enim maxima illius dialogi pars (non sine causa) clementiam ut regiam virtutem commendat; cuius rei exempla, quamvis ab aliis iam pridem sint notata³⁾, partim de novo producere mihi proposui, quandoquidem haec ipsa clementiae apud Senecam usum optime illustrent nec non melius docere nos possint, quamobrem clementiae ipsa misericordia multis opponatur verbis.

B. „Virtus regia.”

Iam in ea Consolatione, quae a Seneca ad Polybium, Claudi libertum praepotentem, data est,⁴⁾ principis clementiae hic atque illic facit mentionem auctor. Ipse in exilium actus barbariaeque incommodorum vixdum ultra patiens stoicam quidem dignitatem plane amisit adeo, ut adversarum patientiam rerum in hoc dialogo requiras profecto; attamen idem nobis occurrit clementiae sensus, idem color. Atque inter complura adulacionis nimiae testimonia, quae Polybii benignitate ad Claudi aures perventura sperat Seneca, quaeque clementiam nominando captant, haec sunt:

Ad. Pol. 16. 6 (Fortunam implacabilem esse nemo ignorat): „Hoc unum obtineamus ab illa votis ac precibus publicis, si nondum illi genus humanum placuit consumere, si Romanum adhuc nomen propitia respicit, hunc principem hominum rebus datum, sicut omnibus mortalibus, sibi esse sacratum velit; discat ab illo clementiam atque sit mitissimo omnium principum mitis.”

Ad. Pol. 17. 3: „Non possum . . . hunc (sc. Caligulam) praeterire ex omni Caesarum numero excerptendum, quem rerum natura in exitium opprobriumque humani generis edidit, a quo imperium adustum atque eversum funditus principis mitissimi recreat cle-

¹⁾ Vid. quae de servis profert Seneca, *Ep.* 47 (praesertim § 13: „Vive cum servo clementer.”)

²⁾ *D. C.* II. 6!

³⁾ Dispersam tractavit eorum partem A. Elias, I.I., verum ad usum diversum.

⁴⁾ Anno 43 vel 44; cf. Karl Münscher, *Senecas Werke, Untersuchungen zur Abfassungszeit und Echtheit*, Leipzig, Dieterichsche Verl. Buchh. 1922. p. 29. (Philol. Suppl. Bd. XVI, Heft I).

mentia." Ubi haud sane fortuito in sententiae fine vocabulum clementiae positum est!

Multo autem amplius ut virtutem regiam descriptam videmus clementiam noto illo libello, quem Neroni duodevicesimum ingrediendi annum dedicavit vir secretorum suus particeps. *De Clem.* I. 3. 3. haec legimus: „Nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem aut principem decet. Ita enim magnae vires decori gloriaeque sunt, si illis salutaris potentia est; nam pestifera vis est valere ad nocendum." Haec igitur prima est causa, cur principi commendetur clementia: salutari modo (i. e. clementer) potentia usum manent decus ac gloria; cui male cedat clementia, eius vires decori gloriaeque non futuras e silentio melius fortasse, quam si enuntiatum esset, conieceris. Inest autem nisi fallor, in eo, quod decet, etiam aliquid, quod debet, vel rursus: qui clementiae decus ac gloriam appetiverit, ei officium quoque clementiae servandum erit; contra, qui ab officio discesserit, etiam illorum dulcedine carebit. Hoc iam nunc indicare ex re mihi videtur.

Multum intra Romani imperii fines ab hominibus vel invitis peccari cuvis, ut contendit Seneca, manifestum est.¹⁾ Omnia peccatorum poenas invenire humanas superaret vires. Attamen privatis leges tueri, etiamsi nimis tristes sint nonnumquam, melius est, ne cuncta turbentur.²⁾ Principi contra in hac re plura quam ceteris licent. „Servare proprium est excellentis fortunae, quae numquam magis suspici debet, quam cum illi contigit idem posse quod dis, quorum beneficio in lucem edimur tam boni quam mali."³⁾ Re vera servare illud regem vel principem decet: libera enim est ei facultas servandi; is est, qui discriminem, quod inter bonos malosque observandum sit semper⁴⁾, tollere certis de causis possit, quia non superiori reddere rationem eum oporteat. Atqui ea servandi libertas principi communis est cum dis, quorum beneficio tam mali quam boni vitam debent. Quare ne miremur etiam alioquin cum dis comparari principem,⁵⁾ ita vero, ut praeter decus rursus officio

¹⁾ *D. C.* I. 6. 8.

²⁾ Vid. *D. C.* I. 2. 2.

³⁾ *D. C.* I. 5. 7.

⁴⁾ *D. C.* I. 2. 2.: „Non tamen volgo ignoscere decet; nam ubi discriminem inter malos bonosque sublatum est, confusio sequitur et vitiorum eruptio." Cf. etiam I. 5. 7, quocum Elias comparat Them. *Or. XIX.* p. 226D (supra, p. 84⁵).

⁵⁾ De principe, qui deo sive mundi animo assimilatur, cf. Dorison I.I., p. 51—75.

locus suus attribuatur, e.g. *D. C. I.* 19. 8—9: „Nec alio animo rectorem suum intuetur (civitas sc.), quam, si di immortales potestatem videndi sui faciant, intueamur venerantes colentesque. Quid autem? Non proximum illis locum tenet is, qui se ex deorum natura gerit, beneficus ac largus et in melius potens? Hoc affectare, hoc imitari decet, maximum ita haberi, ut optimus simul habeare.¹⁾ Ceterum Senecae quoque persuasum erat principes, quoad sint mortales, maiori potentiae cedere, — sicut ipsorum subditos ita deorum ipsos clementiam invocare interdum. Propterea, postquam de peccandi studio generali disseruit, pergit ita²⁾: „Quoniam deorum feci mentionem³⁾, optime hoc exemplum principi constituam, ad quod formetur, ut se talem esse civibus, quales sibi deos velit.”

Priori omnia satis clare probare arbitror clementiam esse, quae deceat principem, decus autem illud etiam officii aliquid secum ferre. Ampliorem enim, quam ab aliis, clementiam exspectant homines ab eo, cui vitae necisque perpetua ferme potestas data est. Quippe ille, magis quam iudex, universa populi sui facta iudicabit; ac fieri non potest, quin ab illo, magis quam a iudice, ut ab omni ira et studio sit liber, petant subditi vel inferiores. Quia in re non tam suum cuique tribuendi quam eandem omnibus gratiam faciendi officium principum habendum est. Inspicias sis *D. C. I.* 1. 8—9: „Multa illos *homines sc.* cogunt ad hanc confessionem *se felices esse sc.*, qua nulla in homine tardior est: securitas alta, affluens, ius supra omnem iniuriam positum; obversatur oculis laetissima forma rei publicae, cui ad summam libertatem nihil deest nisi pereundi licentia. Praecipue tamen aequalis ad maximos imosque pervenit clementiae tuae admiratio; cetera enim bona pro portione fortunae suaे quisque sentit aut exspectat maiora minoraque, ex clementia omnes idem sperant. Itaque, ut iustitia, sic clementia a maximis imisque exspectatur, sed illa, non dico dissimili-

¹⁾ Inepte Elias (p. 57) hunc locum nec non *I. 5. 7.* comparat cum Isocr. *ad Nic.* 6. 20: „Τὰ πρὸς τοὺς θεοὺς ποιεῖ μὲν ὡς οἱ πρόγονοι κατέδειξαν, ἥγον δὲ θύμα τοῦτο κάλλιστον εἶναι καὶ θεραπείαν μεγίστην ἢν ὡς βέλτιστον καὶ δικαιότατον σεωτὸν παρέχεις· μᾶλλον γάρ ἐλπὶς τοὺς τοιούτους ἢ τοὺς ιερεῖα πολλὰ καταβάλλοντας πράξειν τι παρὰ τῶν θεῶν ἀγαθόν.” Haec enim continent, quid faciendum sit regi, ut dis placeat. Seneca contra nonnisi hoc dicit: deorum similis sit princeps, ut quam optime populo suo consulat.

²⁾ *I. 7. 1.*

³⁾ *I. 6. 7.*

milia valore, attamen diversa tribuit, haec eandem gratiam omnibus." Denuo¹⁾ adnotetur: a iustitia differt clementia; haec ad mitiora inclinat, illud iustum est medium. Quodsi leges non semper quidem iustissimas esse, a iustitia tamen originem ducere ponamus, clementia usum principem ab ista declinare via statuamus necesse est. Atque videtur clementiae voce significare Seneca contrariam legibus in puniendo moderationem, ubi dicit²⁾: „Occidere contra legem nemo non potest, servare nemo praeter me." Ne confundamus diversa! „Legibus, postquam subrepentibus vitiis in tyrannidem regna conversa sint, opus esse coepisse" ipse contendit Seneca.³⁾ Eodem loco sapientes quoque „inter initia" tulisse eas asseverat. Alias⁴⁾ iusti iniustique regulam esse legem perhibet. Itaque clementiam laudando legibus obtrectare voluisse auctorem verisimile non est. Exstare tamen discrepantiam quandam nemo negarit. Praetermissa tamen antitheseos aviditate, qualem in omnibus Senecae operibus iterum atque iterum emicare notum est,⁵⁾ vel haec constant: proprio sensu omnia, quae non fiunt iustitia, iniusta sunt putanda, sive minor sit peccatoris poena, sive maior. Ad litteram tamen haec accipienda esse cum alii negant tum Seneca, qui iustitiam assequi perdifficile censem⁶⁾ inque rebus dubiis clementiam potius quam severitatem adhibendam esse arbitratur; praeter haec ei persuasum est semper fere accidere, ut exstant nonnulla vim criminis mitigantia, quorum rationem habere oporteat^{7).} Inde facile sequitur, ut principem civium, quippe cui tot arduae diiudicandae sint causae, utrumque ob argumentum maxime deceat clementia; is enim propter peccatorum multitudinem ad severitatem

¹⁾ Cf. supra, p. 49 sqq.

²⁾ I. 5. 4.

³⁾ Ep. 90. 6.

⁴⁾ De Ben. IV. 12. 1.

⁵⁾ Vid. A. Bourgery, *Senèque prosateur*, p. 40 sqq.

⁶⁾ D. C. I. 2. 2: „tam omnibus ignoscere crudelitas quam nulli. Modum tenere debemus; sed quia difficile est temperamentum, quidquid aequo plus futurum est, in partem humaniorem praeponderet."

⁷⁾ D. C. II. 7. 2: „*Sapiens* aliquem verbis tantum admonebit, poena non afficiet aetatem eius emendabilem intuens; aliquem invidia criminis manifeste laborantem iubebit incoludem esse, quia deceptus est, quia per vinum lapsus; hostes dimittet salvos, aliquando etiam laudatos, si honestis causis pro fide, pro foedere, pro libertate in bellum acciti sunt." Cf. etiam De Ben. VII. 31. 4 (de dis agitur): „Errorem labentium animarum placidi ac propitii ferunt."

in poenis exigendis fortasse allici fastidio quodam posset; atque maiestatis crimen in multis etiam innocentibus haerere ipsum forsitan principem latuerit.

Sin autem verum est non solum omnes homines, noxios innocentesque, a clementia idem sperare¹⁾, sed etiam neminem contra leges servare posse praeter principem,²⁾ ipsius principis, quem decent, officium quoque habenda est clementia. Quod ut argute demonstret, principi opponit privatos, ita disserens³⁾: „Quantulum enim nocet privata crudelitas! Principum saevitia bellum est.” — Quid principis officium sit, clare accipimus e *D. C. I. 14*:

„Quod ergo officium eius est? quod bonorum parentium, qui obiurgare liberos non numquam blande, non numquam minaciter solent, aliquando admonere etiam verberibus. Numquid aliquis sanus filium a prima offensa exheredat? Nisi magnae et multae iniuriae patientiam evicerunt, nisi plus est, quod timet, quam quod damnat, non accedit ad decretorium stilum; multa ante temptat, quibus indolem et peiore iam loco positam revocet; simul deploratum est, ultima experitur. Nemo ad suppicia exigenda pervenit, nisi qui remedia consumpsit. Hoc, quod parenti, etiam principi faciendum est, quem appellavimus Patrem Patriae non adulatione vana adducti.”

Caute, ut appareat, ac quasi timide officium principi proponit praceptor stoicus: nec mirum, nam Neronis ingenium iam pridem veram ostendisse naturam suam nemini melius quam Senecae notum erat. Qua de causa prudenter cum patre comparat eum, ad Patris Patriae cognomen, quod propter aetatem recusaverat Nero⁴⁾, cursim alludens. Ceterum, quid velit, haud obscure ostendit, cum dicit⁵⁾; „Quid enim est stultius quam in iumentis quidem et canibus erubescere iras exercere, pessima autem condicione sub *homine*⁶⁾

¹⁾ *D. C. I. 8—9.*

²⁾ *D. C. I. 5. 4.*

³⁾ *D. C. I. 5. 2.* Ceterum tanta industria fortunam Neronis supra omnia extollit Seneca verbis, ut magis magisque non genti humanae, sed soli imperatori romano praecipere videatur. Alioquin saltem vixdum excusanda essent, quae sequuntur.

⁴⁾ *Suet. Nero*, 8.

⁵⁾ *D. C. I. 17. 1.*

⁶⁾ Addidit Lipsius.

hominem esse?" Ac paulo post: „agat princeps curam non tantum salutis, sed etiam honestae cicatricis.”¹⁾

Ex iis tamen, quae sequuntur, verbis manifestum fit praeter decus et officium clementiam quoque commendare principi auctorem, ad quod sensim transit, tertium. Nam proxima verba sequuntur haecce: „Nulla regi gloria est ex saeva animadversione (quis enim dubitat posse?), at contra maxima, si vim suam continet, si multos irae alienae eripuit, neminem suae impendit.”

Itaque et gloriae tribuit suae aliquid princeps, dum clementem se praestat. Quam ut a decoro discernamus curandum est: decus enim ad generalem principis fortunam attinet; iam aliquid officii latet; — gloria singulis principibus quasi accessio fortunae ac privatum quoddam meritum haberri potest.

Eiusmodi gloriam, quam cum alios tum principem arridere plane humanum est, paucis adhuc exemplis illustrare liceat. Primo²⁾ ultione opus non est, nam: „Ultio duas res praestare solet: aut solacium affert ei, qui accepit iniuriam, aut in reliquum securitatem.”³⁾ Utramque autem abunde possidet princeps, fortuna sua ac potestate. Itaque nocere ei clementia nullis modis potest. Atque in iis quoque, quos sibi pares aliquando habuit, obtinuisse vitae necisque arbitrium ultio ipsa est. Vivi enim illi maiorem principi laudem praebent, quam si interfecti essent.⁴⁾

Deinde „a duabus causis punire princeps solet, si aut se vindicet aut aliud.”⁵⁾ Atque alienam iniuriam prius ulciscendam esse adnotat Seneca⁶⁾; nec non difficiliorem putandam temperantiam, si ipse laesus sis quam si alias. Idcirco ita pergit⁷⁾: „Clementem vocabo non in alieno dolore facilem, sed eum, qui, cum suis stimulis exagitetur, non prosilit, qui intellegit magni animi esse iniurias in

¹⁾ D. C. I. 17. 2. Plura de hac ratione compositis vera reddendi verbis vid. A. Dorison, I.I. p. 114 sqq.

²⁾ Apud Senecam secundum tenet locum.

³⁾ D. C. I. 21. 1.

⁴⁾ Cf. I. 9. 6, ubi Livia Augusto, quid L. Cinnae impingat, dubitanti, clementiam commendat: „Deprensus est; iam nocere tibi non potest, prodesse famae tuae potest.”

⁵⁾ D. C. I. 20. 1.

⁶⁾ I. 20. 2: „Illum hortamur, ut manifeste laesus animum in potestate habeat et poenam, si tuto poterit, donet, si minus, temperet longeque sit in suis quam in alienis iniuriis exorabilius.”

⁷⁾ I. 20. 3.

summa potestate pati nec quicquam esse gloriosius principe impune laeso." Ubi verba „in summa potestate" singularem illam clementiae significationem proferunt, quam postea in secunda definitione¹⁾ verbis „superioris adversus inferiorem" reddidit Seneca.²⁾

Nec iniuria id ipsum inter gloriae causas numeratur, quod tunc vero viciisse iure dicitur homo, cum ipse se vicerit. „Magni animi proprium est placidum esse tranquillumque et iniurias atque offendiones superne desplicere."³⁾

Unum addere velim exemplum, quo appareat, cuiusmodi gloriae genere imbuere alumnū suū cupierit Seneca. Initio enim opusculi sui tamquam praemia virtutis discipulo probare conatur philosophus⁴⁾: „Non perdit operam nec bonitas ista tua singularis ingratos aut malignos aestimatores nancta est. Refertur tibi gratia; nemo unus homo uni homini tam carus umquam fuit, quam tu populo Romano, magnum longumque eius bonum." Qui haec atque talia ex adulandi studio nata esse arbitrantur, hoc unum, ut opinor, neglexere, quod non tantum futurae gloriae praedictione, sed etiam anteacti temporis factorum aestimatione quadam ad temperantiam impellendus erat Nero. Ante omnia tamen necesse fuit operae pretium ac contentione dignam ei videri suppositam imperandi rationi clementiam. Metuendi enim suberat copia, ne gravius esset iuvenis ferocis humeris onus illud permagnum neve post breve tempus nimis humana erumperent vitia, propter quae exolesceret populi Romani admiratio; quamobrem occupare alumnū suū caute conatur Seneca, dum simulationis simul pericula⁵⁾ ante oculos ponit ei, praceptor benevolus nec non futuri providens. Quod quam necessarium esset, res ipsae postea aperuerunt.

Ob causas supra allatas manifestum fuerit praeter decus, officium, gloriam alterius iam rei auxilium invocasse praceptorē peritissimum; cuius rei testimonia afferunt loci sequentes.

¹⁾ II. 3.

²⁾ Vid. I. 5. 4.: „Cum videamus immensam principis potentiam, mirabilior in eo quam in ceteris mortalibus clementia nobis erit."

³⁾ D. C. I. 5. 5.

⁴⁾ D. C. I. 1. 5.

⁵⁾ Cf. D. C. I. 16: „Nemo enim potest personam diu ferre, ficta cito in naturam suam recidunt; quibus veritas subest quaeque, ut ita dicam, ex solido enascuntur, tempore ipso in maius meliusque procedunt."

C. Clementem se praestare principi utile est.

Utilitatis in mentem venire nobis, cum de clementia cogitamus atque agimus, haud ita veri simile videtur. Nec stoica doctrina virtutibus praeponenda sunt utilia, omnes licet virtutes aliquid utile contineant; honesta nihilominus ante omnia sit virtus quaelibet. Plus, ut videtur, exigit ab homine quam donat nec admirationem movent Senecae verba: „Cui curae sunt universa, qui alia magis, alia minus tuetur, nullam non rei publicae partem tamquam sui nutrit, inclinatus ad mitiora, etiamsi ex usu est animadvertere . . . , a tota civitate amatur, defenditur, colitur.”

Cum autem ex utilitate ducere originem clementiam necessarium non sit, utilitatis tamen nonnihil efficere potest — sicuti Stoicorum disciplina virtutis neque causa est neque finis voluptas, voluptatem tamen quandam facit etiam sapienti vita virtutibus honestata.¹⁾ Eiusmodi utilitatis saepius in „De Clementia” libris fieri mentionem ne valde miremur: duplex enim in Senecae animo metuendi est causa. Per magna est multitudo hominum imperii Romani fines incolentium: veretur ne nimis multi indicta causa damnati pereant. At Neronis quoque potentia nimia est; imminet periculum ne consilium multis parcendi iraeque cohibendae exacerbet principem dignitati suae ac saluti iuxta timentem.²⁾ Hanc puto causam, cur utilitatem clementiae comitem Neroni identidem ante oculos posuerit Seneca.

A gloria autem, de qua egimus supra, ad utilitatem exstat transitio vel ita, ut gloria pernotescat clemens princeps idque ipsum utile ei ac quasi lucrum evadere possit. Non solum gloriae sed etiam commodi cupidinem Neroni inicere student haec verba³⁾: „Quibusdam libenter parcas, a quibusdam te vindicare fastidias et non aliter quam animalibus parvis sed obterentem inquinantibus reducenda manus est; at in iis, qui in ore civitatis servati punitique erunt, occasione notae⁴⁾ clementiae utendum est.”

Etiam, quae de divo Augusto afferuntur, exempla utilitatem

¹⁾ Cf. Ep. 116. 3: „voluptatem natura necessariis rebus admiscuit, non ut illam peteremus, sed ut ea, sine quibus non possumus vivere, gratiora nobis illius faceret accessio.”

²⁾ Illa, mea quidem sententia, legenti D. C. I. 11 et 12 cogitanda sunt.

³⁾ D. C. I. 21. 4.

⁴⁾ I. e. qua noscatur (Ammendola).

docent. Inter quae principem locum obtinet *D. C. I. 9*, ubi Augusti L. Cinnam, insidiatorem suum, damnaturi describitur dubitatio. Etenim cupiditas illic ulciscendi reprimitur cogitatione tali (§ 5): „Quid vivis, si perire te tam multorum interest? quis finis erit suppliciorum? quis sanguinis? Ego sum nobilibus adulescentibus expositum caput, in quod mucrones acuant; non est tanti vita, si, ut ego non peream, tam multa perdenda sunt.”¹⁾ Ecce solutionem praebet uxor prudens, quod est severitati contrarium ei suadens: clementiam. Atque addit: „Deprensus est; iam nocere tibi non potest, prodesse famae tuae potest.” Coniugi concedit princeps Cinnamque hunc ferme in modum alloquitur, ut sua erga eum beneficia commemoret — haud sane ignorans per totius vitae spatium devinctum sibi futurum Cinnam absolutum. Quod quam prorsus differat a vulgari lucri studio, asseverare me non fuerit necesse; stultorum arrogantiae talis clementia pessime cedit. Attamen utilitatis fibram in Augusti quoque animo tunc temporis latuisse pro certo habere licet.

Eiusdem rei alterum exemplum praebet *D. C. I. 10. 1*, ubi commemoratis aliis clementer ab Augusto tractatis legimus: „Ipsum Lepidum quam diu mori passus est! per multos annos tulit ornamenta principis retinentem et pontificatum maximum non nisi mortuo illo transferri in se passus est; maluit enim illum honorem vocari quam spolium. Haec eum clementia ad salutem securitatemque perduxit.” Ita est: periculum a Lepido vix erat timendum; clementiam adeptus beneficiorum auctori laudem, salutem, utilitatem erat comparaturus.

Ipsi praeterea regi convenire eam utilitatem facile cognoscimus: acrius enim iniuriam sibi illatam ulciscitur privatus: dubitaverint homines num audeat, num possit. Princeps omnia potest — nihil non audet; clementiam exercebit salva maiestate. Quae Neroni ita praecipiuntur²⁾: „Facilius privatis ignoscitur pertinaciter se vindicantibus; possunt enim laedi dolorque eorum ab iniuria venit; timent praeterea contemptum, et non rettulisse laudentibus gratiam

¹⁾ Haec animi condicio aegritudo est mera, quae, nisi fallor, ad misericordiam aliquatenus accedit: miserabiles enim visos esse ei tot viros damnatos maestae Augusti dubitationis principium fuisse verisimile puto. •

²⁾ *D. C. I. 7. 3.*

infirmitas videtur, non clementia; at cui ultio in facili est, is, omissa ea, certam laudem mansuetudinis consequitur.”¹⁾

Iam audita est vox securitatis²⁾: nam ea est, quam praeter utilitatem largitur clementia, ut expressis verbis asseveratur *D. C. I.* 11. 4: „Clementia non tantum honestiores sed tutiores praestat, ornamentumque imperiorum est simul et certissima salus,” nec non *D. C. I.* 13. 1: „Placido tranquilloque regi fida sunt auxilia.” Neque solum exercitus, etiam cives tractati clementer „obcident se pro illo mucronibus insidiantium paratissimi” e. q. s.³⁾ Incolumentis huius causa prodit *I. 8. 6*: „Regibus certior est ex mansuetudine securitas, quia frequens vindicta paucorum odium opprimit, omnium irritat.” Idem dicunt haec verba⁴⁾: „Verecundiam peccandi facit ipsa clementia regentis.” Cuncta, ut appareat, eo spectant, ut princeps ac populus alter alteri quam sint obnoxii appareat; quod ita exprimitur⁵⁾: „Vides, ut puto, quam necessaria sit clementia; tibi enim parcis, cum videris alteri parcere.”

Postremo quietem quoque principi praestat clementia, quippe quae timorem ei adimat. Rex tyrannusve contra numquam non metu caret, nam „tantum necesse est timeat, quantum timeri voluit,⁶⁾ et manus omnium observet et eo quoque tempore, quo non captatur, peti se iudicet nullumque momentum immune a metu habeat.”

Comparatis inter se prioribus locis statuere licet clementiam virtutem esse regiam, quae varia afferre solet regenti: decus, officium, gloriam — utilitatem, securitatem, quietem.⁷⁾ Omnino discerni

1) Cum hoc loco Elias (I.I. p. 75) comparat Dio C. 55. 17. 3: „καὶ συγγνώμη δοθεῖσα καὶ τὸν πάνυ θρασὺν διαχεῖ, καθάπερ ἡ τιμωρία καὶ τὸν πάνυ πρᾶγον χαλεπαίνει.” Comparandi causa me quidem fugit.

2) *D. C. I.* 10. 2.

3) *D. C. I.* 3. 3.

4) *D. C. I.* 22. 3; cf. *De Ben.* III. 16. 1: „Pudorem rei tollet multitudo peccantium.”

5) *I. 5. 1.*

6) Haud fortuito apud Senecam una versari decus, gloriam, utilitatem demonstrat Tac. *Dial.* 5. 7., ubi perhibet Aper praे arte rhetorica „non aliud.... ad utilitatem fructuosius <vel ad voluptatem dulcior> vel ad dignitatem amplius vel ad urbis famam pulchrius.” Nam fama dici potest pro gloria (cf. 7. 4), dignitas pro decore. Voluptatem evitasse potius Senecam non admodum est mirum.

7) De hac antithesi conferantur, quae scripsit Gudeman ad Tac. *Dial.* 13. 6. Etiam Plin. *Paneg.* 35. 3; 46. 8.

omnia illa quamquam vix possunt, duo tamen e toto numero quasi prosiliunt. Nam primo nonnulla a principe exspectat atque postulat clementia — deinde ulti ei donat atque pollicetur. Quocum si contulerimus iudicium illud, quod invenitur *D. C.* II. 5. 1.: „Misericordia non causam, sed fortunam spectat; clementia rationi accedit”, clarius erit fortasse totius clementiae condicio. Etenim quae ratione¹⁾ accedit virtus, in ea consilium plus valebit, non solum quod ad causam et reum, verum etiam quod ad ipsum pertinet principem iudicemve. Nam utriusque virtus existimatur clementia et eterque, quotiens ratione ac consilio utitur, misericordiam damnabit, clementiam eligit. Id igitur, quod e definitionibus deducere conati sumus supra²⁾, collatis singulis locis denuo appetet: clementiam esse medium inter misericordiam et iustitiam eiusque conditionis signa prae se ferre.

D. Quales clementem virum maneant difficultates.

Cum clementia, qualis supra descripta est, difficultates quaedam coniunctae sunt, quae Senecam quoque extollentem virtutis huius splendorem haudquaquam fugisse videntur. Quod male aut simulate adversus inferiores clementia uti possint superiores, hoc loco disserere supersedeo, quoniam huius disputationis argumentum nonnisi oblique tangit.³⁾

Clementiae autem, sicut doctrinae stoicae inserit eam Seneca, imperfecti haeret aliquid: nonne is, qui clementiam in exigenda poena adhibet, iustitiae detrectat? Haec enim illi est vicina atque, ubi dictum est clementiae cum severitate, virtute et ipsa, veluti cum imagine speculo repercussa, convenire — et ipsi, ne longius a iusto illo medio, quae est iustitia, abscedat cavendum erit. Quod

¹⁾ Aliter se habet res apud Q. Metellum Celerem, qui obicit Ciceroni (*ad Fam.* 5. 1.): „Quae quoniam nec ratione nec maiorum nostrorum clementia administrastis, non erit mirandum, si vos paenitebit.” Hic enim voce clementia id fere exprimitur, quod Germani vocant „Staatsraison”. Vid. Fraenkel, *Hermes* 67. p. 385, ubi conferuntur Cic. *p. Rosc.* 154; *p. Marc.* 8; Tac. *Ann.* 12. 20. Norden *ad Aen.* VI. 2. ed. p. 336.

²⁾ supra p. 51.

³⁾ C. Iuli Caesaris clementiam simulatam fuisse negat H. Dahlmann, I.I. p. 23—24, ubi conferuntur Sen. *D. C.* I. 1. 6: „Nemo enim potest personam diu ferre.” Aliter quidem censet Cic. *ad Att.* VIII. 16. 2: „huius <sc. Caesaris> insidiosa clementia delectantur.”

saltem vitium, dicet aliquis, natura sua, ut est prona ad deliberationem tranquillam, evitabit clementia.¹⁾ At nonne, cum e poena merita remittitur aliquid, iis, qui illam meriti sunt poenam, melior vel certe opportunior quam ceteris tribuitur locus? Unde consequi posset primo, ut alii, innocentes bonique scilicet homines, eius virtutis egerent auxilio, — deinde, ut omnino nimia lenitate traharentur noxii.

Quibus ita respondet Seneca²⁾: „Esse autem aliquos scio, qui clementia pessimum quemque putent sustineri, quoniam nisi post crimen supervacua est et sola haec virtus inter innocentes cessat”. Clementiam autem etiam ab innocentibus invocari posse interdum iam antea Senecae verbis monstrare studui.³⁾ Restat, ut statuamus clementiam, ab homine integro recte adhibitam, contra ius fasque agere non posse lenitatemque erga noxios⁴⁾, sive sint inimici, sive hostes publici, sive externi, propterea sanctam ratamque esse putandam.

Providit contradictiones Seneca, cum post eximiam clementiae laudem ita pergit⁵⁾: „Non tamen volgo ignoscere decet: nam ubi discrimin inter malos bonosque sublatum est, confusio sequitur et vitiorum eruptio; itaque adhibenda moderatio est, quae sanabilia ingenia distinguere a deploratis sciatur. Nec promiscuam habere ac vulgarem clementiam oportet nec abscisam; nam tam omnibus ignoscere crudelitas quam nulli. Modum tenere debemus; sed quia difficile est temperamentum, quicquid aequo plus futurum est, in partem humaniorem praeponderet.” — Itaque periculum nimis largae clementiae praevertere voluisse auctorem nemo non concedet. Evidem operaे pretium est animadvertere, quomodo illud eius sententia fieri oporteat. In exercenda clementia, quae et ipsa moderatio appellatur, adhibenda est moderatio, quae ingenia sanabiliia sive corrigenda a deploratis sive perditis distinguat. Clementia scilicet, quae moderate potentia uti iubet principem iudicemve,

¹⁾ D. C. II. 5. 1.

²⁾ D. C. I. 2. 1.

³⁾ Supra p. 85.

⁴⁾ Cf. Cic. in Cat. I. 2. 4: „Cupio, patres conscripti, me esse clementem, cupio in tantis rei publicae periculis me non dissolutum videri, sed iam me ipse inertiae nequitiaeque condemno.”

⁵⁾ I. 2. 2.

ipsa perinde teneat modum: sin minus id ageret, fieri posset, ut provinciam excederet suam parcendoque alteri hominum parti alteri noceret — aut invicem paucioribus parcendo alios multos exacerbaret ideoque ad flagitia impelleret.

Praesentius autem quam secundum videri primum periculum ostendunt verba: „tam omnibus ignoscere crudelitas quam nulli”; nulli ignoscere crudele putant plerique — pauci omnibus ignoscendi crudelitatem perspiciunt.¹⁾ Quae cum ita sint, pro temperamenti difficultate tamen additur quicquid aequo plus futurum sit, in partem humaniorem praeponderare debere. Ceterum cogitemus hoc loco aequum non idem esse atque iustitiam,²⁾ sed illo vocabulo significari ipsam eam moderationem³⁾, qua in adhibenda clementia maxime opus esse cognovimus.

Priora nos docent, nisi fallor, clementiam (i. e. virtutem vel insigne animi sibimet ipsi moderantis), etiamsi integro adhibeatur consilio, minus moderatae, vel potius minus aequae actionis initia secum ferre nonnumquam. Atqui haec forsitan fuerit causa, cur tam crebris tamque instantibus argumentis, quanta sit virtus, ostendere conatus sit philosophus humani generis salutis numquam incuriosus.

E. Misericordia et clementia miscentur.

„Modum tenere debemus; sed quia difficile est temperamentum, quidquid aequo plus futurum est, in partem humaniorem praepondereret.” — Tertio huius libelli capite⁴⁾ satis demonstrasse mihi videor severitatem et clementiam inter se comparans hanc ab altera, ab altera illam stare iustitiae parte; severitatem sive inclinationem ad duriora, in crudelitatem transire posse, — clementiam, sive inclinationem ad mitiora, in misericordiam; ergo clementiam esse medium inter iustitiam atque misericordiam.⁵⁾ Verba supra allata clare ostendunt satis facilem esse a clementia ad misericordiam

¹⁾ Quod quamvis Neronis praecipue gratia dictum sit, ad universum tamen genus humanum pertinere pro certo habendum arbitror. Huc etiam, quae sequuntur, spectant.

²⁾ Nam, qui clementia utitur, iustitiam ut nimis „tristem” reliquit.

³⁾ „Nella difficoltà di serbare il giusto mezzo tra l'habere promiscuam ac volgarem clementiam o abscisam, è preferibile, dovendosi sbagliare, sbagliare nel concedere, piuttosto che nel negare la clemenza.” (Ammendola).

⁴⁾ Supra p. 48 sqq.

⁵⁾ Comparata cum iustitia sensum inducit clementia, cum misericordia rationem.

transitionem; cuius quidem rei testimonium praebeat e Senecae operibus desumptus unus alterve locus.

In eo dialogo, qui Consolatio ad Polybium inscribitur, a Claudio principe clementiam exspectare sese profitetur Seneca exsul, atque inter alia haec dicit¹⁾: „Qualem volet esse, existimet causam meam; vel iustitia eius bonam perspiciat vel clementia faciat bonam: utrumque in aequo mihi eius beneficium erit, sive innocentem me scierit esse, sive voluerit. Interim magnum miseriarum mearum solacium est videre misericordiam eius totum orbem pervagantem.” Et paulo post: „Ipse autem optime novit tempus, quo cuique debeat succurrere; ego omnem operam dabo, ne pervenire ad me erubescat. O felicem clementiam tuam, Caesar, quae efficit, ut quietiorem sub te agant vitam exules, quam nuper sub Gaio egere principes.” — Clementia, aliter quam iustitia, exsulis causam fecerit bonam; ad hanc autem clementiam dicit principis miserias cognoscentis misericordia. Hic sine dubio miscentur notiones, quamvis misericordiae voce plura contineri etiamnunc appareat. Verba denique „ipse optime novit tempus” probant clementiam, etsi discesserit a iustitia, non, ut misericordiam, fortunam, sed causam semper spectare ideoque rationi etiamnunc accedere²⁾.

Tam facilis interdum a clementia in misericordiam esse transitio videtur, ut omissa clementia inter iustitiam misericordiamque distinguitur, e. g. *De Ben.* III. 7. 5: „Melior videtur condicio causae bonae, si ad iudicem quam si ad arbitrum mittitur, quia illum formula includit et certos, quos non excedat, terminos ponit, huius libera et nullis adstricta vinculis religio et detrahere aliquid potest et adipere et sententiam suam non prout lex aut iustitia suadet, sed prout humanitas aut misericordia impulit, regere.” Humanitatis notio generalior est, quam ut pro clementia adhibita esse possit. Misericordia autem etiam hoc loco haud ambigue reicitur: iustitia suadet, misericordia impellit — illa formulam servat, haec neglegit. At clementia quoque liberum habere arbitrium dicitur neque sub formula, sed ex aequo et bono iudicare³⁾. Vergit igitur in misericordiam.⁴⁾

¹⁾ *Ad Pol.* 13. 3.

²⁾ *D. C.* II. 5. 1.

³⁾ *D. C.* II. 7. 3.

⁴⁾ Cum hoc loco satis bene congruit Tac. *Hist.* II. 63 (Corn. Dolabellam premit amicus suus Flavius Sabinus, falso crimen): „Nec ullis tantorum criminum

Invicem misericordia ad clementiam accedit, ubi Neronem de sua ipsius imperandi ratione disserentem ponit Seneca¹⁾: „Severitatem abditam, at clementiam in procinctu habeo; sic me custodio, tamquam legibus, quas ex situ ac tenebris in lucem evocavi, rationem redditurus sim. Alterius aetate prima motus sum, alterius ultima; alium dignitati donavi, alium humilitati; quotiens nullam inveneram misericordiae causam, mihi pepercis.” — Ceterum rursus vigente clementia misericordia post siparium versatur: primas clementia agit partes.

Vixdum interesse inter duas illas notiones coniectaveris *De Ben.* VI. 29, ubi haec leguntur: „Naturam per se pronam ad misericordiam, humanitatem, clementiam irritet ac provocet turba gratorum.” Deest autem singularum aestimatio idque unum ferme concludendum est iterum: hae duae propinquae sunt.

Quod si verum est, non iam mirabimur Stoicos veteres auctore Diogene Laertio²⁾ uno ordine habuisse clementiam misericordiamque. Bene etiam significat propinquitatem Taciti locus³⁾ dignus, qui totus memoretur: „Contra M’. Lepidus in hunc modum exorsus est: „Si, patres conscripti, unum id spectamur, quam nefaria voce Clutorius Priscus mentem suam et aures hominum polluerit, neque carcer neque laqueus, ne serviles quidem cruciatus in eum suffecerint. Sin flagitia et facinora sine modo sunt, suppliciis ac remedii-

probationibus in paenitentiam versus seram *veniam* post scelus quaerebat. Cunctantem super tanta re Flavium Sabinum Triaria L. Vitellii uxor ultra feminam ferox terruit, ne periculo principis *famam clementiae affectaret*. Sabinus suopte ingenio mitis, ubi formido incessisset, facilis mutatu et in alieno discrimine sibi pavens, ne adlevasse videretur, impulit.” — Sabinus autem, si servavisset reum, non tam clemens quam misericors fuisset; quamobrem primo non clementiam seram, verum veniam quaerebat. Attamen misericordiam eius in crudelitatem vertit timor; quod fieri solet auctore Caesare, *B. G.* VII. 26. i.f.: „Plerumque in summo periculo timor misericordiam non recipit.”

¹⁾ *D. C. I. 1. 4.*

²⁾ VIII. 123: „Ἐλεήμονάς τε μὴ εἶναι συγγνώμην τε ἔχειν μῆδεν· μὴ γὰρ παρίναι τὰς ἐπιβαλλούσας ἐκ τοῦ νόμου κολάσεις (ἐπει τὸ γε εἴκεν καὶ δ ἔλεος αὐτὴ τε ἡ ἐπιείκεια οὐδεμίᾳ ἐστὶ φυχῆς πρὸς κολάσεις προξποιουμένη χρηστότητα) μηδὲ οἰεσθαι σκληροτέρας αὐτὰς εἶναι.

Non magis Demosth. 25. 81. distinguit, cum dicit reum sperare ἔλεον, συγγνώμην, φιλανθρωπίαν.

³⁾ *Ann. III. 50:* Clutorius Priscus ob carmen, quo Germanici exitum cecinerat, tamquam ante mortem illius esset scriptum, accusatus, ad supplicium flagitatus est.

principis moderatio¹⁾ maiorumque et vestra exempla temperant, et vana a scelestis, dicta a maleficiis differunt, est locus sententiae, per quam neque huic delictum impune sit et nos *clementiae* simul ac severitatis non paeniteat. Saepe audivi principem nostrum conquerentem, si quis sumpta morte *misericordiam* eius praevenisset. Vita Clutorii in integro est, qui neque servatus in periculum rei publicae neque imperfectus in exemplum ibit. Studia illi, ut plena vaecordiae, ita inania et fluxa sunt; nec quicquam grave ac serium ex eo metuas, qui suorum ipse flagitorum proditor non virorum animis sed muliercularum adrepit. Cedat tamen urbe et bonis amissis aqua et igni arceatur: quod perinde censeo ac si *lege* maiestatis teneretur.”” — Unde, nisi fallor, tria consequuntur: princeps, si periculo eripit damnatum (innocentem plerumque!), misericors vocatur; — sin maiore vel minore crimine reo poenae remissionem concedit, clemens dicitur; — hoc salva lege fieri potest.

Sed omnium fortasse rectissime misericordiae ac clementiae rationem indicat Cicero, ubi Academicorum refert doctrinam²⁾: „Legimus omnes Crantor, veteris Academicus, de luctu; est enim non magnus, verum aureolus, et, ut Tuberoni Panaetius praecipit, ad verbum ediscendus libellus. Atque illi quidem etiam utiliter a natura dicebant permotiones istas animis nostris datas: metum cavendi causa; misericordiam aegritudinemque clementiae;” e. q. s.³⁾ — Nos autem, si penitus Stoicorum animos inspicere liceret, idem fortasse iudicaremus.

Ac tamen dubium non est, quin Stoici integrum servaverint discrimen et quam possent maxime protulerint. Seneca, cum hominem beneficia sibi dare posse negat, hunc in modum loquitur: „Itaque nec liberalis est, qui sibi donat, nec clemens, qui sibi ignoscit, nec misericors, qui malis suis tangitur; quod alis praestare liberalitas est, clementia, misericordia, sibi praestare natura est.” Vir clemens eo licet facilitatis venire possit, ut ignoscat — tangitur malis alienis nemo nisi misericors homo.

Quocum conferre ne praetermisericordia Tac. *Ann.* XII. 36/37. Captus est Caratacus, princeps Britannorum: „„Ceterorum preces dege-

¹⁾ I. e. clementia, quae moderatio audit *D. C.* II. 3. 2.

²⁾ *Acad.* II. 135.

³⁾ Cf. supra pp. 56 et 74.

neres fuere ex metu: at non Caratacus aut vultu demisso aut verbis misericordiam requirens, ubi tribunal adstitit, in hunc modum locutus est. (37) „.... Si statim deditus traderer, neque mea fortuna neque tua gloria inclaruisset; et supplicium mei oblivio sequeretur: at si incolumem servaveris, aeternum exemplar clementiae ero.” — Itaque dux ille hostium captus non captat misericordiam, non rogat victores, ut sua gratia in animum admittant aegritudinem — attamen clementia, quippe quae deceat victores, se dignum esse censem. Atqui plus, quam exspectare posset, impetravit: „Caesar veniam ipsique et coniugi et fratribus tribuit.”

Principis autem est eiusmodi mansuetudinem victis tribuere. Vulgus enim clemens se praestare nescit: aut est crudele aut misericors. Quod inter alia multa probat Tac. *Hist.* I. 69: (De Helvetiorum legatis supplicium sumere volunt milites Romani; quorum animos Cossus quidam rexit): „Mox, ut est vulgus mutabile subitis, tam proni in misericordiam, quam immodici saevitia fuerant, effusis lacrimis et meliora constantius postulando impunitatem salutemque civitati impetravere.” Hac in re haud quidem rationem viciisse pro certo habere licet.¹⁾

Omnino abesse constat misericordiam *De Ben.* III. 27. 3 (Rufus quidam inter cenam maledixit Caesari Augusto; auctore servo ipse rem defert principi petitque ut sibi ignoscatur): „Cum dixisset se Caesar facere: „Nemo, inquit, credit te mecum in gratiam redisse, nisi aliquid mihi donaveris,” petitque non fastidiendam a propitio summam et impetravit. Caesar ait: „Mea causa dabo operam, ne umquam tibi irascar.” Honeste fecit Caesar, quod ignovit, quod liberalitatem clementiae adiecit.”

Iam aliis exstat apud Senecam locus, ubi integra prodire clementia videtur: *De Ben.* III. 23. 3. Duo servi ad hostem transfugerunt, ut postea capta urbe dominam suam quasi trucidaturi revera a victorum ira vindicarent: „Manu misit utrumque e vestigio illa nec indignata est ab his se vitam accepisse, in quos vitae necisque potestatem habuisset. Potuit sibi hoc vel magis gratulari; aliter enim servata munus²⁾ notae et volgaris clementiae habuisset, sic servata nobilis

¹⁾ Cf. Liv. 24. 26. 14.

²⁾ „munus: minus (i erasa?) cod. N” (Préchac). Tum autem non minus clementiae, sed omnino nullam clementiam habuisset: nemo enim esset puniendus. Ceterum secundum illud „habuisset” suspectum puto.

fabula et exemplum duarum urbium fuit." Si aliter (i. e. ab isdem servis) servata fuisset, munus¹⁾ habuisset ita, ut clementiae famam sibi comparasset. Evidem eiusmodi clementia aliud nihil fuisset quam gratus animus.²⁾ Nunc, cum servos, qui delinquendo servaverant eam, dimitteret, verae clementiae nomen est adepta.

Capite quarto demonstrare conati sumus misericordiae, etiamsi a Stoicis damnetur, id unum, quamquam tarde ac plerumque tacite, permissum esse, ut ad *factum* nobile vel humanum pertineat. Vocabulum semper fere vitare eos, dicere potius „generis humani amorem”³⁾, „benignitatem ac lenitatem”⁴⁾, clementiam. Huic ulti suam quidem evenire provinciam. Quoad autem a misericordia nonnumquam ducat originem, esse clementiam actuosam ac certos in casus translatam misericordiae speciem.

Iam tertio diximus capite misericordiam auctore Seneca, magis quam clementiam, universam animi inclinationem esse, quippe quae non solum in exigendis poenis, sed in omni cum laborantibus consuetudine emicare soleat. Stulti quidem, ut apparuit, misericordiam extirpare nondum valent; clementiam autem cum exercent, misericordiae genere moventur vel ita, ut primo misereantur, deinde — prout profecerint — cito tardeve clementiae beneficium reddant.

Sapiens vero misericordia caret omni⁵⁾; clementiam — nonnisi in poenis exigendis — iis praestabit, quorum causam pro sua peritia plane perspexerit atque approbaverit, quorumque peccata humanis nata erroribus esse intellexerit. Ac profecto tam perfecta animi condicio, etsi vixdum assequi umquam potuerit homo, Stoicis tamen philosophis summi boni numquam non exstitit finis.

¹⁾ „Effet heureux” (Préchac).

²⁾ „Sauvée d'une autre manière, ce n'eût été qu'un acte de bonté ordinaire; au lieu qu'elle acquit par là de la célébrité.” (La Grange).

³⁾ D. C. I. 11. 2.

⁴⁾ D. C. II. 5. 3.

⁵⁾ Cf. adhuc A. Posselt, I.I. p. 76.

CAPUT VI.

QUID CONTRA STOICOS DE MISERICORDIA CENSUERINT CHRISTIANI QUIDAM SCRIPTORES.

Propositum suscipienti opusculum in animo mihi erat misericordiae clementiaeque rationem atque usum in Senecae praecipue operibus demonstrare. Quod ut peragerem, veterum quoque ac mediorum Stoicorum de hac re doctrinam praetermittere non poteram, ne parum esset manifestum, quo ex fonte hausisset quibusque principiis nitus esset aetatis Neronianae philosophus ille. Clementiae notio qualis apud Senecae predecessores occurrat, iam conscripserant alii¹⁾; eam autem, quae misericordiam complectitur, disciplinam nonnisi obiter plerumque tetigerant. Quamobrem hanc altius nonnihil scrutatus illam tertio demum capite iuxta misericordiam introducendam putavi.

Cognitionis haec fuit summa: Stoici priores misericordiam animi putant aegritudinem, quae a naturalibus motibus profecta his ipsis nimis indulgendo contrahatur²⁾; aegritudinis eius causam dicunt malum alienum iniuria laborantis³⁾; postremo misericordiam in iudice praecipue vituperandam esse censem.⁴⁾ Horum iudiciis assensus tunc vero hanc rem ratione et via tractat Seneca, cum clementiae naturam nota illa disputatione diligentius persequi studet. Clementia autem principi (cui et ipsi iudicis identidem agendae sunt partes) ante omnes commendatur: atque ita fit, ut non modo clementiam adhibendam, verum etiam misericordiam evitandam principi suo, multorum causas iamiam iudicaturo, praecipit Seneca; quod tamen non impedit eum, quominus generalem quoque huius affectus

¹⁾ Cf. A. Elias, l.l. p. 19 sqq.

²⁾ Vid. supra p. 12.

³⁾ Vid. supra p. 13.

⁴⁾ Vid. supra p. 16.

depingat partem. Atqui ex hoc dialogo nec non e ceteris Senecae scriptis apparet misericordiam ab eo, perinde atque ab aliis philosophis stoicis, multis damnari quidem verbis — inscio tamen ipso quasi permanare interdum et ad verba aut actiones exiguum quoddam habere momentum. Quod si verum est, clementia vocari posset misericordiae *certos ad casus adhibitae species.* — Constat nihilominus hoc, quod in hac re animi condicioni praeponitur factum quodque vir sapiens animi aegritudine liber esse omnino valet ita, ut clementiae — ac misericordiae¹⁾ quoque — bona facta tranquilla mente exsequatur.²⁾

Cum autem ii, qui Senecae successerint Stoici, quales sint Musonius Rufus, Epictetus, Marcus Aurelius Antoninus, de quaestione proposita quantum ex operum reliquiis iudicare nobis licet — haud multum novi attulerint.³⁾ — ad finem perducta esset disputatio nostra, nisi exstarent testimonia quaedam ob ipsarum naturam commemoeratione certe digna. Falsa de consilio nostro ne nascatur opinio, praedicenda haec sunt: quae umquam ad defendendam aut ad refellendam Stoicorum doctrinam sunt adducta, ea comprehendere nobis in animo non est neque id facere possumus: multo maioris ac velut immensi operis esset munus. Sed iuvat eorum, qui christianam professi sunt fidem, aliquot cognoscere iudicia — primo ut appareat scriptoribus illis digna visa esse, quae redarguerent, Stoicorum pracepta; deinde, ut statuamus, cuiusmodi sint illa, quae Stoicis obificantur. Ipsos autem christianos auctores hanc ob causam elegi, quod post Stoicos primi ab omnino diversis profecti principiis misericordiae doctrinam instituere sunt conati.⁴⁾

Quae igitur, quod ad nostrae disputationis attinet argumentum, factae sunt mutationes, dum „magnus ab integro saeclorum nascitur ordo”? Primo cuncta in posterum postposita philosophia e religione pendent. Quae antiquis praeceperat sapientium contemplatio ac studium, ea tamquam nimis humana nunc spernuntur: viam monstrabit fides eiusque fontes. Quamobrem absurdum putaverit

¹⁾ I. e. quae apud stultos misericordia nasci solent.

²⁾ Vid. supra, Cap. V, E.

³⁾ Vid. Bonhöffer I. p. 305—307; Elias I.I. p. 26—37.

⁴⁾ Complures Christianitatis scriptorum locos mihi praebuit Joh. Stelzenberger, *Die Beziehungen der früh-christlichen Sittenlehre zur Ethik der Stoa*, eine moralgeschichtliche Studie, München, Max Hueber — Verlag, 1933, p. 262—265.

quispiam christianaे religionis stoicaeque disciplinae suscipere comparationem, nedum certamen; quippe, ubi tam diversis ad veritatem pervenire student itineribus, altera humana ratione, voluntate divina Christi ore enuntiata altera, quomodo fieri posset, ut eiusmodi doctrinarum sectatores intellegent inter se?

Attamen non de hac re imprimis agitur. Nempe vixdum expedit animadvertere misericordiam, a Stoicis damnatam, a Christianis rursus summis extolli laudibus, nec ex re videtur, utri meliorem sibi sumpserint partem, probare velle. Stoicorum de misericordia doctrinae qui est studiosus, eius ante cetera omnia interest, quid tandem illorum opinioni opposuerint christianaे religionis defensores, nec non utrum aequi sint eorum scrupuli necne.

Inde sequitur, ut in medium non sim prolatus locos, quales sunt *Mth.* 5. 7. ¹⁾ et *Rom.* 1. 31. ²⁾ Incipiendum est a Lact. ad Pentad. 38, ubi legimus haec:

„Zeno, Stoicorum magister, qui virtutem laudat, misericordiam, quae summa est virtus, tamquam morbum animi amputandum iudicavit: quae et Deo cara est et hominibus necessaria. Quis est enim qui aliquo in malo constitutus nolit esse miserabilis ac non desideret auxilia succurrentium? Qui ad opem ferendam nonnisi misericordiae affectu excitantur. Hanc ille licet humanitatem, licet pietatem vocet, non rem, sed nomen immutat. Hic est affectus, qui soli homini datus est, ut imbecillitatem nostram mutuis adiumentis levaremus: quem qui tollit, ad vitam nos redigit beluarum. — Nam quod dicit paria esse peccata ³⁾, ex eadem immanitate est, qua misericordiam veluti morbum insectatur. Qui enim nullam facit differentiam delictorum, aut levia magnis suppliciis afficienda censet, quod est crudelis iudicis, aut gravia parvis, quod est dissoluti. Utrumque rei publicae incommodum: si enim summa sclera leviter puniantur, audacia malis crescat ad facinora maiora, et si levibus delictis poena gravior irrogetur, multi cives, quoniam nemo esse sine delicto potest, in periculum venient, qui correpti possent esse meliores”.

¹⁾ „Μακάριοι οἱ ἐλεήμονες, ὅτι αὐτοὶ ἐλεηθήσονται.”

²⁾ „Καὶ καθόδες οὖν ἐδοκίμασαν τὸν θεόν ἔχειν ἐν ἐπιγνώσει, παρέδωκεν αὐτοὺς ὁ θεός εἰς ἀδόκιμον νοῦν, ποιεῖν τὰ μὴ καθήκοντα, πεπληρωμένους πάσῃ ἀδυκίᾳ, . . . , διστόργους, ἀνελεήμονας.”

³⁾ Diog. La. VII. 120: „Ισα τὰ ἀμαρτήματα.”

Ad eius iudicii partem priorem adnotare velim, quae sequuntur: „Stoici virtutem agnoscunt; misericordia autem summa est virtus; ergo misericordiam agnoscere debent Stoici.” Ita fere Lactantius — quamquam mente sine dubio integra, veritati tamen non omnia consentaneus. Stoici enim virtutem vocant naturae convenienter vivere: quicquid eius propositi assequendi ac summa consequendi obstaculum est, virtutis nomine dignum esse nequit. Obtrectare autem vitae naturae convenienti iis videntur affectus, ut qui animi motus irrationales sint habendi¹⁾, quorum sit proprium excedere modum a natura datum.²⁾ Atque inter affectus etiam misericordia numeratur, quae audire solet animi aegritudo ex alienis malis contracta, quae accidere immerntibus credit.³⁾ Rursus Christiani virtutis loco ponunt eas animi qualitates, quibus inducitur homo, ut e Dei voluntate vivat; quam voluntatem a Christo enuntiatam esse pro certo habent. Ac secundum ea, quae a Christo sunt enuntiata, Deus pro suo erga genus humanum amore miseritus est mortaliū⁴⁾; id autem ab illis postulat ulro, ut ipsi inter se misereantur et misericordiam colant⁵⁾; proinde haec est causa, cur summam virtutem appellant misericordiam.

Misericordia, ut dicit Lactantius, „et Deo cara est et hominibus necessaria.” Primum apud Stoicos ius habere nullum potest: dicit enim ad honeste agendum eos non voluntas Dei a Christo enuntiata, verum ratio humana, quam rationis divinae partem esse illis persuasum est.⁶⁾ Secundum — misericordiam hominibus esse necessariam — Christianorum sententia iam e primo enuntiato consequitur fortasse; enimvero et ipsum per se valere potest, dummodo argumentis exemplisque generalibus adstruatur atque illustretur. Quod nec detrectat Lactantius et vel ipsam tangit rem, ubi pergit: „Quis est enim, qui aliquo in malo constitutus nolit esse miserabilis ac non desideret auxilia succurrentium?” Revera plerique homines

¹⁾ Bonhöffer I, p. 262 sqq.

²⁾ Cf. Sen. *De Ira* II. 3. 1: „Affectus est non ad oblatas rerum species moveri, sed permittere se illis et hunc fortuitum motum proseQUIR.”

³⁾ Sen. *D. C.* II. 5. 3.

⁴⁾ Cf. Ambrosius, *De Off.* I. 11. 38 (Migne, *Patrologiae cursus completus*, series graeca 16. 34).

⁵⁾ Cf. S. Randlinger, *Die Feindesliebe nach dem natürlichen und positiven Sittengesetz*, Paderborn, Schöningh, 1906, p. 114.

⁶⁾ Vid. Sen. *Ep.* 66. 12.

miserabiles esse nonnumquam volunt; sed ipsa Stoicorum doctrina praecipitur nobis, ut vitae adversa tranquilla inconcussaque perpetiamur mente neve umquam simus miseri. Miserabiles vero miseros quoque esse constat. Lactantius invicem, ubi misericordiam necessariam esse nobis perhibet, primam eius rei proponit causam, quod ipsi simili in malo constituti a ceteris exspectemus misericordiam. At Stoici illud ante omnia denegant sibi¹⁾: eo enim spectat eorum disciplina, ut fiant sapientes, i. e. — quod ad propositam attinet causam — ut nulla iam animi condicione aegra afficiantur.²⁾ Unde profectos neque ceterorum eos esse miseritos neque alieno in luctu fudisse lacrimas quis miretur?³⁾

„Attamen desiderabit, inquit, etiam sapiens interdum auxilia succurrentium; quorum auxilium misericordia nititur.” Vera quidem haec sunt: talis auxilii principium esse misericordiae genus quoddam antea variis exemplis indicare studuimus. Sed tum praeterea apparuit hoc esse, quod plerumque in societate humana fiat, nec tamen plurimorum consuetudine singulorum eximiam excludi virtutem. Nempe Stoici ante oculos ponere sibi solent imaginem sapientis illius, qui tantopere proficit virtutis condicione perfecta, ut ea, quae stulti minusve prudentes nonnisi misericordia quadam commoti efficiant, omni aegritudine liber sponte sua aequa bene vel etiam melius perpetret.⁴⁾ Quantulumcumque autem assecuti erunt ceteri mortales, praelucebit iis sapientis exemplum mansurum illiusque officii — affectus omnes extirpandi — semper eos admonitum. Id enim imprimis agitur, quem finem sibi proposuerint homines, — tum demum, quem habeant eventum. Itaque misericordiam etiamsi radicitus nondum evellerint forsitan, damnare sese Stoici profitebuntur semper.

„Hanc ille licet humanitatem, licet pietatem vocet, non rem, sed nomen immutat.” Verissima quidem sunt illa ea condicione, ut concedendum sit vocabula „humanitatem” ac „pietatem” eo sensu a Stoicis adhiberi, quo significant animum ad humanitatis pietatisve *facta* paratum.⁵⁾ Quarto autem capite satis demonstrasse mihi

¹⁾ Iniquum esset profecto hanc ob causam simulationem iis exprobrare.

²⁾ Supra Cap. IV, A.

³⁾ Supra Cap. IV, B.

⁴⁾ Supra Cap. IV, E.

⁵⁾ Supra Cap. IV, E.

videor auxiliarem eam misericordiae partem a Stoicis quoque permitti — dum affectus primordium continuo sequatur actio. Revera igitur tali casu pro humanitate ac pietate „misericordia” voce uti possent. Id nihilominus evitasse eos de industria quivis intellegit, qui quam vehementer philosophi illi in ipsum misericordiae affectum sint inventi, satis compererit. Haud dubium est sane: vitandi erroris causa, ne vulgus hominum pro admissa animi *actione* condemnatam animi *condicionem* acciperet, quam maxime poterant ex artis suae sermone expulerunt ambiguum illud vocabulum. — Contra igitur dicendum esset potius *et nomen et rem* immutasse Stoicos ita, uti pro aegritudine substituerint actionem, pro misericordiae nomine humanitatis vel pietatis nomen. Attamen hac re proposita concedamus Lactantio subesse nonnumquam misericordiam contentione summa stoice agentium mentibus — dummodo et ab eo exceptio fiat in sapiente!

Ubi vero ipse ad misericordiae christianaे pergit facta, iniquitatis crimen vixdum effugere posse eum suspiceris, ut qui dicat: „Hic est affectus, qui soli homini datus est, ut imbecillitatem nostram mutuis adiumentis levaremus: quem qui tollit, ad vitam nos redigit beluarum.” Imbecillitatis enim suae etiam Stoici consci sunt sibi,¹⁾ quamvis quid suis valeat viribus homo identidem profiteantur. Verum lamentationibus parum proficere nos arbitrantur, quamobrem ad constantiam fortitudinemque hortantur nos potius quandamque haec etiam postulant.²⁾ Accedit, quod variae sunt opitulandi formae, aliae veluti molles ac blandae, graves ac quasi tristes aliae. Quod medici, quod iudicis officium ducant Stoici, vidimus. Adiutorium autem mutuum ab ipsis commendari prescribique satis apparuit ex iis, quae supra sunt allata³⁾. Atque stoica duce doctrina ad beluarum vitam nos redactum iri: hunc vel maximum errorem habendum esse arbitror. Quis enim tam acerbe quam illi tyrannorum improbavit mores? Quis tam vehementer incusavit crudelitatem? Audias Senecam exclamantem⁴⁾: „Quod istud, di boni, malum est occidere, saevire, delectari sono catenarum et civium capita decidere, quocumque ventum est, multum sanguinis

¹⁾ E. g. Sen. *Nat. Qu.* VII. 30—32.

²⁾ Ut facit Seneca Consolationibus, praesertim ea, quae ad Marciam data est.

³⁾ Cap. IV, E.

⁴⁾ *D. C.* I. 26. 3. Cf. II. 4, et passim.

fundere, adspectu suo terrere ac fugare? Quae alia vita esset, si leones ursique regnarent, si serpentibus in nos ac noxiosissimo cuique animali daretur potestas?" Alias profecto quaerenda erit vita illa beluarum nec inter Zenonis sectatores!

Quemadmodum Stoicorum de misericordia doctrinam imperfecto nobis modo explicavit Lactantius, ita clementiae quoque praecepta minus recte minusque iuste tractasse videtur. Etenim priorem disputationem subsequitur crimen, tamquam Stoici paria existimando peccata solitum societatis humanae everterint ordinem. Qui immo vero suam huic ordini tribuerunt partem, quoniam bona malaque non genere quidem, at gradu certe distinxerunt subtiliter. Est enim auctoribus Stoicis ab alteris in altera transitio quaedam ita, ut ipsum transeundi momentum deprehendere raro nobis contingat. Ubi autem inter peccata numerandum esse aliquid constat, eo, quod est peccatum, ceterorum peccatorum simile habetur: nam licet maiora minoraque exstent peccata graduque igitur inter se differre possint, id tamen illorum commune videtur omnium, quod peccatorum generi alicui utique sint attribuenda. Vel etiam, ut Senecae utar verbis, quibus crudelitatem misericordiamque comparat¹⁾: „par error est a vero recendentium.”²⁾